

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 17 Grudnia v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

### Nowiny Dworu dnia 6 grudnia.

(Journal de St. Petersbourg).

Dzisiaj rano, z okoliczności Imienin NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, msza solenna odprawiona była w kaplicy pałacu zimowego, w obecności NAYJAŚNIEJSZYCH CESARZA i CESARZOWEY ICHMOŚCI, oraz ICH CESARSKICH WYSOKOŚCI, WIELKIEGO XIĄŻĘCIA NASTĘPCY TRONU i WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA. Członkowie Rady Państwa, Ministrowie, Senatorowie, Jenerałowie, Dwór i wszystkie Osoby znakomitsze płci obojey, do Dworu wstęp mające, znajdowały się na tej uroczystości. Po mszy ś. Ciało Dyplomatyczne miało zaszczyt złożyć hold swych powinnowań NAYJAŚNIEJSZYM CESARSTWU ICHMOŚCI. Nastąpiło potem ucałowanie ręki w pokojach CESARZOWEY JEYMOŚCI.

### Sankt-Petersburg dnia 7 grudnia.

Wczora z okoliczności Wysokich Imienin NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, *Te Deum* śpiewane było w Cerkwi Katedralnej Najszyjszej Matki Bozkiej Kazańskiej i we wszystkich kościołach Stolicy. Wieczorem miasto zostało oświetlone. (J. d. S. P.).

— D. 4 grudnia, w tutejszym kościele Rzymsko-Katolickim, odprawiono się nabożeństwo za pokoy duszy w Begu spoczywającej CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, ze wspaniałością właściwą temu żałobnemu obchodowi. Kościół okryty był czarnym sukniem: pod katafalkiem, w kształcie starożytny świątyni, zbudowanej podług planu Architekta JP. Szarlemaña, leżała Korona CESARSKA na złotem wężgłowiu. Podług obrzędu Kościoła Rzymskiego, nabożeństwo było śpiewane z muzyką. Marsz żałobny, kompozycji JP. Szrejncera, na śmierć Błogostawionej pamięci CESARZOWEY, ułożony na komplet muzyki wojskowej, grali muzycanci półku konney Gwardyi. *Requiem* Mozarta wykonane było przez JPP. Amatorów i muzyków kapelli nadwornej. Chory śpiewane były przez śpiewaków dwornych. Solo śpiewali: *soprano* J. Panna Schwartz; *bassem* JP. Funk. Po mszy śpiewane były hymny święte: *Libera me Domine* i *Subvenite Sancti Dei*, kompozycji JP. Kuci. Potym znowu grany był marsz żałobny kompozycji JP. Szrejncera, który sam dyrygował orkiestrą. (P. P.).

— Dnia 5 t. m. NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚCI raczył wydać reskrypt do Rady Taynego Rzeczywistego, Hrabi Koczubeja, w brzmieniu następującem:

*Hrabio Wiktorze Pawłowiczu!* Oddawna Mi znajome wasze znakomite talenta i niezmiennająca się przez ciąg długiej służby gorliwość, pobudziły Mną, oblekając was całą Moją ufnością, poruczyć Wam obowiązek Prezydenta Rady Państwa i w Komitecie Ministrów. Na tém przędowaniu, pośród mnogich trudów z niem połączonej, nie przedstawiając z czynną uwagą i czynnością zajmować się i innemi, ode MNIE na was wktadeniami, nie mniej ważnemi sprawami, a roztropność waszych rozrządzeń zawsze w zupełności odpowiadały Moim oczekiwaniom. W nagrodę tych trudów waszych i na okazanie MOJEY cał-

kowitey ku wam uprzejmości, daruję wam Mór Wizerunek, tu przesyłający się, dla noszenia na wstędze błękitney, sposobem ustanowionym.

Zostają ku wam przychylnym.

— Teyże daty Reskrypt J. C. M. do Rzeczywistego Rady Taynego Xiążęcia Golicyna.

*Xiążę Alexandrze Nikołajewiczu!* Od pierwszych dni MOJEGO Panowania, używając was prawie bez ustanku do rzeczy wielce trudnych i ważnych, takż bezustannie widziałem nowe dowody waszego poświęcenia się i gorliwości dla Państwa i dla MNIE. Wasze działania i uczucia równie dają wam prawo do ufności MOJEY i szczególnej, zupełnej uprzejmości, na oznamionowanie której, a razem i uznania MOJEGO dla zasług waszych, darowałem wam brylantowane znaki orderu ś. *Apostola Andrzeja pierwszego wezwania*, i przesyłając je przy tém, Rozkazuję wam włożyć je na siebie i nosić podług ustaw.

Zostają ku wam przychylnym.

Na autentykach własną JEHO CESARSKIEY MOŚCI ręką podpisano: N I K O Ł A Y.

— Przez reskrypta Naywyższe pod dniem 5 t. m. CESARZ JEGOMOŚCI raczył udarować: orderem ś. *Alexandra Newskiego*, Wielkiego Podczaszego Hrabiego *Mussina Puszkina-Bruce*; orderem ś. *Anny* 1szej klasy: Xiążęcia S. *Gagaryna*, Ministra obrzędów Dworu; znakami brylantowanemi orderu ś. *Andrzeja*, Jenerała piechoty Hrabiego *Totstoy*, Jenerała kawaleryi Jenerała-Adjutanta *Wasilczykowa*; oraz znakami brylantowanemi orderu ś. *Alexandra Newskiego*: Jenerała kawaleryi, Jenerała Gubernatora Wojennego tutejszey stolicy *Goleniszczewa-Kutuzowa*, Wielkiego Ministra Dworu Barona *Albedila* i Marszałka Dworu C. *Naryszkina*.

— Przez reskrypt dnia 6 t. m. N. C. J. raczył udarować wielkim krzyżem orderu ś. *Włodzimierza* 1szej klasy, Jenerała adjutanta, Hrabiego *Czernyszewa*, zarządzającego ministeryum wojskowem.

— Przez naywyższe reskrypta teyże daty, CESARZ JEGOMOŚCI raczył mianować kawalerami orderu ś. *Anny* 1szej klasy, Hrabiego *Woronosowa-Daszkowa*, Ministra J. C. M. przy Dworze Turyńskim; Barona *Krüdener*, Ministra J. C. M. w Stanach Zjednoczonych Ameryki-północney; Hrabiego *Gurjewa*, Ministra J. C. M. przy Królu Niderlandzkim; oraz Hrabie *Wielhorskiego*, sprawującego obowiązki Łowczego Dworu J. C. M.

— Przez reskrypt pod dniem 20 listopada zeszłego, N. CESARZ JEGOMOŚCI, raczył udarować znakami brylantowemi orderu ś. *Anny* 1szej klasy, Jenerała majora Hrabie *Nostiz*, dowodcę 1szej brygady dywizyi jazdy lekkiej, w nagrodę jego znaleźienia się z odznaczeniem w czasie rozprawy z Turkami d. 18 września.

— Przez dwa ukazy pod dniem 6 t. m., wydane do Kantoru Dworu, CESARZ JEGOMOŚCI raczył mianować Pannami Honorowemi NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI, Panny: Hrabiankę *Annę Kutaysównę*, wnuczkę Rzeczywistego Rady Taynego 1szej klasy Xiążęcia *Łopuchina*, byłego prezydenta Rady Państwa; Baronównę *Maryę Nikołaj*, córkę Rady Taynego, Pośta nadzwyczajnego i Ministra pełnomocnego J. C. M. przy

dworze Duńskim; Katarzynę *Muchanównę*, córkę Wielkiego Koniuszego Dworu J. C. M.; Xiężniczkę *Mitość Chilkównę* i Annę *Chrapowicką*.

— Przez ukaz teyże daty, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył dać klucz szambellański Kamerjunkturze Dworu Xięciu Alexandrowi *Gorczałowemu*, należącemu do Ministerjum spraw zewnętrznych, i assessorowi kollegialnemu Hrabii *Adolfowi Porlier*, należącemu do Ministerjum skarbu.

— Przez ukaz teyże daty, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył mianować Kamerjunkturze Dworu J. C. M.: assessorów kollegialnych, Xiążęcia *Borysa Łobanowa-Rostowskiego*, radcę 2go Departamentu Izby Kryminalney Moskiewskiej, *Dymitra Barkowa*, należącego do Departamentu handlu zewnętrznego, *Alexandra Polikowskiego*, sekretarza jeneralnego Rady głównego sztabu do interesów osad wojskowych, radcę honorowego Hrabie *Bolesława Potockiego*, należącego do Departamentu udziałów, translatora kollegium spraw zagranicznych *Pawła Kriwcową*, i *Jana Marczenko*, rangi 14tej klasy, należącego do tegoż kollegium.

— Przez dwa ukazy teyże daty, do Rządzącego Senatu, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, raczył mianować Radcami Tainymi, Rzeczywistych Radców Stanu: *D. Błudowa*, sekretarza stanu, i *Barona Mohrenheima*, należącego do Sekretaryatu rozkazów JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, CESARZEWICZA, WIELKIEGO XIĄŻĘCIA JEGOMOŚCI KONSTANTEGO.

— Radca stanu, *Jastrebcow*, członek Gabinetu J. C. M. wyniesiony do rangi Rzeczywistego Radcy Stanu.

— Donoszą z *Odessy* pod 24 listopada, co następuje: Na mocy ukazu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, linia kwarantannowa, która dotąd znajdowała się nad *Dniestrem*, przeniesioną została dnia 18 t. m. nad rzekę *Prut*. Przez ten środek, przywracające się komunikacye *Bessarabii* z gubernią *Chersońską*, będą miały nayożądniejsze skutki dla handlu wewnętrznego. — Od środy ostatniej mieliśmy czas zupełnie zimny. Termometr pokazywał już 8 stopni o wschodzie słońca. Można się nawet spodziewać cięższych jeszcze mrozów: gdyż zima dawno już stanęła w *Mołdawii* i *Wołoszczyźnie*, krainach daleko więcej ku południowi posuniionych, aniżeli *Odessa*. Dnia 20 pierwszy raz w tym roku śnieg padał. — Dnia 14 brygantyna austriacka *Venose* z różnemi towarami wypłynęła do *Konstantynopola*.

— Liczba okrętów w porcie rzykim do dnia 29 listopada: weszłych 1,208, wyszłych 1,203.

### KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 20 grudnia.

(z Monitora Warszawskiego).

Odd. 1 stycznia r. 1829 wychodzić będzie, codziennie, nowe pismo peryodyczne pod tytułem: *Przewodnik Polski*. Przedmiotem jego będzie: objąć, ile możności w szczerpym obrębie miejsca, nowości warszawskie i krajowe, wiadomości polityczne, literackie, handlowe i przemysłowe.

— Onegdaj rano, gwałtowne przybranie wody na *Wiśle* i kra zerwały kilka łyżew z mostem od strony *Pragi*. W parę godzin urządzono przewód, i wkrótce most całkowicie na powrót stanie.

### W Ą O C H Y.

— Dnia 28 listopada —

JEY CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA HELENA, d. 20 przybyła do *Rzymu* z Xiężniczką swą córką, z *Florecyi*. Xiążę *Gagaryn*, Minister Rosyjski przy *Stolicy* ś. Apostolskiej, wyjeżdżał na spotkanie J. C. W. aż do *Peruzium*.

— J. K. W. Xiążę Następca Pruski, d. 21 przybył do *Rzymu*: nazajutrz odwiedził forum i odkopywania, tam wykonywające się, a przez które odkryto wielki wodozbiór fontanny przed *Kolyzeum*, znajomy pod imieniem *meta sudans*. J. K. W. miał wyjechać z *Rzymu* d. 27.

*Rzym* dnia 26 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Królewicz Pruski, następcą Tronu, wyjedzie

zjad jutro na powrót do kraju swego przez *Auknę*, *Rawennę*, *Bononię* i *Ferrare*. Wczora pozostawiając się z Papiieżem, a wróciwszy do swego mieszkania, znalazł tam piękną robotę mozaikową, wystawiającą *Sybillę*, daną mu na pamiątkę od Papiieża. Wspomniany Królewicz w czasie pobytu swego w tuteyszej *stolicy* zwiedzał często wystawę robot artystów niemieckich.

### WOLNE MIASTO KRAKÓW.

— Dnia 10 grudnia. —

Dzisiejsza gazeta tuteysza umieściła co następuje: „Gdy smutna wiadomość o najmniej spodziewanym zeyściu NAYJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEY, MARYI FEDOROWNY, Matki NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA Wszech Rosy, Króla Polskiego, Protektora Rzeczypospolitey Krakowskiej, doszła już nas w sposobie urzędowym i żadney więcej podlegać niemogącym wątpliwości; Rząd tuteyszo-krajowy nakazał osobom wszelkiej rangi urzędy publiczne sprawującym i korpusowi oficerów milicyi krajowej przywdzianie czterotygodniowej, aż do dnia 30 b. m. grudnia trwać mającej, żałoby. Obywatele zaś i Damy, dzieląc uczucia Rządu w okolicznosci tyle serca NAYJAŚNIEJSZEGO krainy tey Protektora dotkliwej, dobrowolnie takową przywdzieli, odmawiając sobie wszelkich przez ten przeciąg czasu głośnych ucich, które także i pomiędzy ludem zakazanemi zostały.” (z *Gaz. War.*)

### NIEMCY.

(z Pszczoły Północnej).

Zwłoki ś. p. Jenerała-adjutanta *Konstantego Chrystoforowicza Benkendorfa*, przywiezione zostały 13 (1) listopada, zrana, do wsi *Haslach*, niedaleko od *Sztutgardu*, i były spoikane przez jednego dawnego przyjaciela nieboszczyka. Miejsce także *Pastor* spotykał je, z gronem swoich parafianów i uczniów szkoły parafialney, którzy spiewali święte pieśni; wśród odgłosu dzwonów, przywieziono ciało do stosownie przybraney izby domu szkolnego, i mieszkańcy *Haslachscy* uprosili dozwoleńcia stać przy niem na straży. Dnia 18 zrana, *Pastor* otrzymał znaczną sumę do rozdania ubogim. Potem przeniesiono trunę, w której się znajdują zwłoki nieboszczyka, do kościoła, wybitego suknem czarném; postawiono ją przed ołtarzem, ozdobiono bronią, herbem i znakami dostojństwa, jako też wieńcem laurowym, uplecionym rękami jego przyjaciela. *Dywizya*, pod wodzą *Jenerała-porucznika*, *Xiążęcia Karola Hohlohe Kirchbergskiego*, i *bateria* o sześciu działach, uszykowały się czotem do kościoła. We dwie godziny, dano znać dzwonieniem o zaczęciu hymnów żałobnych. *Krewni* nieboszczyka, *CESARSKI Pełnomocnik*, *Sekretarz* poselstwa, osoby ciała dyplomatycznego, *Ministrowie* królewscy, urzędnicy dworu, *jenerałowie*, *oficerowie* jako też wielu obywateli *sztutgartskich*, oddawna przywiązanych do ś. p. *Jenerała*, przybyli do kościoła. Obrzęd zaczął się od kantaty, ułożoney przez nadwornego *kaznodzieję* *Griupejzena*, z muzyką *kapelmistrza* dworu, *Lindnektnera*, exekwowaną przez *śpiewaków* nadwornych. Po skończeniu obrzędu kościelnego, 24 *feldfeblów* nieśli trunę do mogiły; wojska część jey oddawały. Wszyscy, którzy byli w kościele, szli za truną, parami. U wrot cmentarza postawiono trunę na marach. *Dywizya* przyciągała przed nią, marszem ceremonialnym i część oddawała. *Processya* ta znowu się skierowała ku *grobowi*, do którego, wśród *wystrzałów* z *dział* i *karabinów*, spuszczone trunę, obok mogiły *małżonki* nieboszczyka *Jenerała*.

### AUSTRIA.

Wiedeń d. 30 listopada.

*JO. Xiężna Metternich*, matka Xięcia *Kancelerza* Stanu, umarła d. 23 t. m., mając wieku lat 74. — Xiążę *Laval Montmorency*, po audyencyach u *N. C. J.*, d. 26 listopada przyjmował członków ciała dyplomatycznego, ministrów i wyższą szlachtę. (*J. d. S. P.*)

Arcy-Xiążę Następca tronu wyzdrowiał zupełnie z nieszczęśliwego przypadku, jakiego doznał na łowach niedaleko *Hollitsch*. Był przed kilku dniami na teatrze, gdzie licznie zebrana publiczność powitała go radośnemi okrzykami. (*Gaz. War.*)

## FRANCYA.

## Paryż dnia 5 grudnia.

(Journal de St. Petersburg).

Zapewniają nas, pisze *Kuryer*, żeśmy byli dobrze informowani, uwiadamiając, że wojsko francuzkie nie opuści *Morei*, inaczej, jak około końca miesiąca marca. Zdaje się zawsze, że ministeryum zamierza sobie, sprowadzić natychmiast wszystkich ztamtąd chorych, których leczeniu przeciwi się klima tameczne. Razem też mogą przybyć ci żołnierze, którzy czas służby swojej pod chorągwiami ukończyli. Ponieważ wyprawa nasza do *Morei*, nie jest zgoła uważaną, jako zawieszenie stanu pokoju, przeto dawanie uwolnienia po ukończeniu lat naznaczonych nie będzie zgoła przerywanem.

— D. 1 listopada akademia umiejętności obrała P. *Flourens* na członka swego, na miejsce zmarłego P. *Bose*.

— W *Marsylii* krąży prospekt do zaprowadzenia statków parowych, któreby chodziły z *Neapolu do Genuy, Liworny, Civitta-Vecchia*, i nawzajem.

— Kanał, zwany *Monsieur*, jest teraz splewny od *Montbelliard* aż do *Bezanson*. Bat z ciężarem 150,000 funt. żelaza przepłynął tę odległość.

## — Dnia 7 —

(z Gazety Warszawskiej).

Admirał *de Rigny* rozkazał w końcu października wszystkim statkom przewozowym, będącym w porcie *Nawarynu*, aby się opatrzyły w żywność na 3 miesiące; te, które powyższemu rozkazowi nie mogły zadosyć uczynić, odesłano na powrót do Francyi.

Odebrany tu list ze *Stambułu* pod d. 23 października donosi, iż W. Sułtan kazał urządzić kilka szkół wojskowych lądowych i morskich. Chce oraz założyć szkołę lekarską, której professorem ma być lekarz francuzki *Perry*. Dla obrony stolicy Państwa Tureckiego, sypią szanice od *Ponte-Piccolo*, aż do przedmieścia *Stambalskiego*, zwanego *Belgrad*.

List z *Alexandryi* (w Egipcie) pisany dnia 16 października, wyraża: „Pomiędzy przybytym tu wojskiem z *Morei*, znajduje się blisko 6000 żołnierzy chorych. D. 12 b. m. *Ibrahim* Basza wyjechał do *Kairu*. Słychać, iż Vice-Król zda mu zupełnie kierunek wszystkich czynności, i tylko sobie wydział handlu zatrzyma. Fregata Francuzka *Bellona*, która wojsko Egipskie z *Morei* eskortowała, wpadła na mieliznę przy wejściu do portu. Z trudnością zdołano ją ściągnąć na głębokość wody. Szkoda, którą przez ten wypadek poniosła, wynosi do 60,000 franków. Na pokładzie jej znajdował się Doktor *Pariset*, którego Vice-Król przyjął bardzo grzecznie. Konsul Francuzki P. *Drovetti*, dla słabości zdrowia powróci zapewne na wiosnę do Europy; następcą jego ma być Pan *Mechin*, były Konsul na wyspie *Cyprze*. Jest on stronnikiem systematu monopolicznego, i przeto go nie lubią. Agent Francuzki w *Kairze*, Pan *Derche*, zakończył życie, a na jego miejscu Pan *Drovetti* mianował tymczasowie Pana *Macardie*, kupca *Lewantskiego*.”

## — Dnia 8 —

Dzisiejszy *Monitor* umieścił dwa postanowienia Królewskie, wydane dnia 7 b. m. Pierwsze zwołuje Izby na dzień 27 stycznia r. n. 1829, drugie tycze się zgromadzeń politycznych do wybrania nowych Deputowanych w miejsce zmarłych.

List z *Tulonu* pod dniem 1 b. m. wyraża: „Wczora zawinęła tu z *Nawarynu* gabarra *Finisterre* i przywiozła listy urzędowe, które mają być bardzo ważne; razem z nią przybyły trzy

statki przewozowe. Mimo wieści o bliskim powrocie wojska wyprawy z *Morei*, sprowadzają tu ciągle na okręty tarcice i helki, które jednak mogą być przeznaczone dla *Greków*. Wczora przybył tu półkownik *Fabvier* z wiernym swoim towarzyszem, Panem *Moliere* i Panem *Desmaisons*, Francuzem; który także chce pomagać sprawie *Grecyi*. Wspomniony półkownik był wieczorem na teatrze, gdzie grano tragedją *Leonidas*, i gdzie publiczność powitała go radośnemi okrzykami. Słychać, iż udaje się do *Morei* dla urządzenia tam 15stotysięcznego korpusu *Greckiego*. Popłynie za pierwszą sposobnością. Pan *Serisi*, inżynier morski w tutejszym porcie, który kierował budową fregat egipskich, spuszczonej nie dawno z warsztatu w *Marsylii*, popłynie wkrótce z całą swoją rodziną do *Alexandryi*, gdzie Basza *Egiptu* wezwał go na lat 5, aby jako naczelny inżynier zajął się budową okrętów, i wyznaczył mu 60,000 franków roczney pensyi. *Ibrahim* Basza udał się z *Alexandryi* do *Kairu*, dokąd wkrótce oyciec jego ma także pojechać. Wojsko jego stoi obozem w bliskości *Alexandryi*. Okręt *Lamproie*, który tu (do *Tulonu*) zawinął przed kilku dniami z *Mahon*, przywiózł wiadomość, niepodobną do prawdy, jakoby *Dey Algierski* nie chciał ani słuchać o układzie z *Francją*.”

Późniejszy list z *Tulonu* pod dniem 3 b. m. donosi: „Na fregatę *Galathea*, mającą jutro wypłynąć do *Morei*, wsiada w tej chwili 300 żołnierzy; słychać, iż za tym małym oddziałem udadzą się wkrótce trzy półki piechoty. Półkownik *Fabvier* popłynie dziś na galiocie *Daphné* do *Grecyi*. Zapewniają, iż został mianowany Jenerałem-Majorem. Listy z *Nawarynu* obeymują wiadomość o przybyciu tam oddziału okrętów pod dowództwem Kontr-Admirała *Rosamel*. Zaraz potem udał się Vice-Admirał *de Rigny* do *Smyrny*, zapewne w interesie, tyczącym się utwierdzenia rządu *Greckiego* w *Morei*. Wnosząc ze wszystkiego, co się tu w *Tulonie* dzieje, pogłoska o bliskim powrocie wojska wyprawy okazuje się bezzasadną. Niektórzy twierdzą, iż wojsko nasze ma ustąpić z *Morei*: inni utrzymują, iż wieść tę rozgłosili niechętni spekulanci, których nie przypuszczono do liwerunków, i którzy chcą wzbudzić niepewność w liwerantach, aby sami mieli sposobność wyprawienia kilku okrętów z różnemi potrzebami do *Morei*.”

Na odprawionem niedawno posiedzeniu Akademii umiejętności, ogłosił Pan *Rouzier* nowe odkrycie swoje, iż słońce jest nierównie bliższem ziemi, niż pospolicie mniemają.

*Dziennik handlowy* donosi, iż kapry algierskie zabrały 3 okręty kupieckie francuzkie, i że od Konsula Francuzkiego w *Tangerze* żądano połowy wartości towarów za ich oddanie. Nie odpowiedziano na to bezwstydnę żądanie.

## ANGLIA.

## Londyn dnia 5 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Przed kilku dniami zwiedziła Królowa Portugalska menażeryą Królewską w zwierzyńcu *Windsorskim*, w towarzystwie Margrabiego *Palmella* i kilku innych osób z jej orszaku.

Do *Falmouth* zawinął statek pocztowy *Magbet*, który dnia 23 listopada wypłynął z *Lizbony*. Między podróżnymi, którzy się na nim znajdowali, było kilku Portugalczyków, jako to Panowie *Mascarenhes, Carvalho* i t. d.

*Gazeta Morning-Herald* pisze: „Zdaje się, iż Lord *Melville* nie pozostanie dłużej na czele admiralicyi, jak do ukończenia pewnych interesów. Powszechnie mniemają, iż Pan *Cockburn* będzie pierwszym Lordem admiralicyi, lecz nikt nie wie, na czem się ta pogłoska zasadza. Lord *Melville* jest teraz w *Szkocyi*, i za ośm dni spodziewają się przybycia jego do tutejszej stolicy, a wtedy zapewne okoliczność ta więcej się objaśni.”

Okręt 74rodziatowy *Melville* miał wczora popłynąć z wojskiem z *Plymouth* do *Gibraltaru*.

Zobierana tu składka dla nieszczęśliwych wychodźców hiszpańskich, wynosiła do dnia wczorajszego 4360 funtów szterlingów (174,400 zł. pol.).

Słychać (pisze jedna z gazet tutejszych), iż Ministrowie nasi nie są już kontenci z teraźniejszego prawa zbożowego, które jednak miało być nazawsze utrzymane. Oświadczaliśmy często, iż prawo zbożowe oparte na średniej cenie, jest złym nawet w zasadzie swojej; wszelako ci, którzy się na to prawo uskarżają, nie przytaczają jeszcze nic przeciw niemu, prócz tylko, iż niektóre korzyści wpłynęły w ręce prywatnych osób, zamiast do kasy krajowej. Jakkolwiek korzyści te mogą być wielkimi, nie można jednak za to urażać się na tych, którzy je otrzymali, bo ów zysk odpowiadał ryzykowaniu, na jakie kupcy musieli się wystawiać. Plan raz ich otwierania, a drugi raz zamykania, oraz podwyższania cła, lub zniżania, według okoliczności, naraża handel zbożowy na wielkie niebezpieczeństwa, i dla wynagrodzenia strat ponieść się mogących, muszą kupcy starać się o znaczne korzyści przy zdarzonej sposobności.

Odebrane tu gazety kolumbijskie donoszą, iż pokój między Rzecząpospolitą Peruwiańską i Boliwijską został d. 6 lipca podpisany, a nazajutrz zatwierdzony. Wojsko posiłkowe Kolumbijskie ma niezwłocznie ustąpić z kraju Boliwijskiego. Warunek ten jest obrażającym dla Kolumbii. Jenerał *Urdinenea*, dowodzący wojskiem boliwijskim, obowiązuje się w 5tym artykule traktatu pokoju, zgromadzić dnia 1 sierpnia kongress w *Chuquizach*, dla przyjęcia dymisji Wielkiego Marszałka *Sucre*, ustanowienia rządu tymczasowego, zwołania zgromadzenia narodowego do przeyrzenia istnącej konstytucyi, i wybrania Prezydenta kraju. Nadto, obowiązują się Rzecząpospolitą nie wchodzić w stosunki nieprzyjacielskie z Brezylją, dopóki Cesarstwo nie zawrze pokoju z Rzecząpospolitą Argentyńską. Wiadomo, iż warunek ten został wkrótce potem uskuteczniiony, i wszystkie trzy kraje są teraz w przyjaźni z sobą. Gazeta wychodząca w *Bagota*, będąca jak się zdaje organem *Bolivar*a, powstaje mocno przeciw temu traktatowi, i wyrzuca jenerałowi *Gamarra*, iż chce tworzyć Rzecząpospolitą podług swojej fantazyi, wcielając do Boliwii trzy prowincye *Puno*, *Arequipa* i *Cusco*, które się od Lima odłączyły. Taż gazeta zachęca Kolumbię do wojny z Peru, co według wszelkiego podobieństwa do prawdy, zapewne nastąpi.

Mieszkańcy *Nowego Forku* mieli przez niejaki czas wcale nowe widowisko. Piętnastu naczelników Indyjskich z pokolenia *Winnebagów*, przybyło w deputacyi do tego miasta nadmorskiego. *Winnebagowie* mieszkali dawniej na brzegach morskich w jednej z prowincyi, należących do *Nowego Meksyku*. Ztamąd prząd stu laty przenieśli się w północniejsze strony, gdzie znou w północnemi Amerykanami często miewali walki. Ale chociaż zawsze musieli ustępować zwycięzcom, dochowali jednak dotąd naykorzystniejszy o sobie rozumienie, tak, iż uważają się za naypierwszy naród w świecie. Dla wyprowadzenia ich z tego błędu, skłoniono ich do wystania deputacyi; jakoż widok cywilizacyi amerykańskiej musiał na nich sprawić pożądany skutek. Na czele ich był starzec 94 lat mający, który pierwiej tylko z pogardą mawiał o nowych panach ziemi amerykańskiej, z którymi w niejednej bitwie mężnie się spotykał; ale gdy teraz uyrzał warsztaty okrętowe, statki parowe i zakłady drukarskie, zdziwiony rzekł do swoich towarzyszy: *Nie którzyś się dłużej z białemi twarzami, bo jeszcze dzisiaj ludzie ci są mocniejsi od nas*. Jeden z nich poznał jenerała *Harisson*, którego przed wielu laty

widział podczas bitwy. Dla przekonania ich, jak wielki skutek sprawić mogą działa, wystrzelono z czołwej bateryi wlewy właśnie, kiedy koło nich przechodzili. Jeden z deputowanych ma przy sobie małżonkę, którą używa do naypospolitszych usług. Zaprowadzono deputowanych na teatr, gdzie dano sztukę pod tytułem: *Dziewica słońca*. Widok *Indyan* na scenie, zachwycił ich i zadziwił, co okazali głośnemi okrzykami. Również zdumieni się, gdy uyrzeli *Robertsona* po powietrzu w balonie latającego; słowem: wszystko, co w *Nowym Forku* widzieli, przekonało ich, iż *Winnebagowie* nie są pierwszym narodem w świecie.

— Dnia 6 —

Minister Hiszpański, który tu przybył w szczególnem zleceniu, i sprawujący interessa Francuzkie, mieli czynność z Hrabią *Aberdeen* w wydziale spraw zagranicznych.

Czytamy w Gazecie *Morning-Chronicle*, iż Xiążę *Wellington* stara się, aby Pan *Huskisson* i Lord *Dudley* wrócili do Ministerystwa.

Według ostatnich doniesień z *Lizbony* pod dniem 1 grudnia, stan zdrowia *Don Miguela* polepsza się. Fregata Francuzka *Thetis* stała jeszcze przy uściu *Tagu*. Ochotnicy Rojalistowscy w *St. Ubes* aresztowali Pana *Barbosa*. Vice-Konsula miast Anzeatyckich, i zaprowadzili go do więzienia. Niektórzy Konsulowie i Vice-Konsulowie zagraniczni podali d. 25 listopada protestacyę przeciw takiemu postępkowi, a od dowódcy wojska i Korregidora żądali opieki dla swoich osób. W *Villareal* aresztowano także Vice-Konsula Angielskiego i posłano do *Lizbony*. Naylepsza fregata Portugalska *Dyana*, oraz fregata *Don Pedro*, które należały do wyprawy przeciw wyspie *Terceira*, skołatane burzą wróciły do *Tagu* z 520 żołnierzami.

Wychodcy Portugalscy w *Plymouth* otrzymali rozkaz, aby się przysposobili do wsiadania na okręty. 266 Duńczyków zaciągnionych do wspólnego działania z Portugalczykami, przybyło tam z *Bremy*, a jeszcze spodziewają się ich 554, którzy tymczasowie mają się udać do *Falmouth*. „Zdaje się, (pisze Gazeta *Goniec*), iż teraz nadeszła korzystna chwila dla tutejszych wychodźców Portugalskich do połączenia się ich z gieryllasami w Portugalii.” Taż Gazeta umieściła oraz list z *Plymouth*, który wyraża: „Według podobieństwa do prawdy, wychodcy Portugalscy mają zamiar wyładowania w jakiej części Portugalii, a rozkaz, aby się przysposobili do podróży do Brezylji, zdaje się być tylko pozornym.”

Na posiedzeniu towarzystwa Katolickiego w dniu 2 z. m. Pan *O' Connel* zdał sprawę o wniosku *P. Forde* względem wyłącznego handlu Katolików z przyjaźniotmi wolańcy religijney i cywilney. Oświadczył, iż wyznaczona do tego Kommissya uważa się za niemogącą wyrokować w tej mierze.

Wielki wicher d. 1 b. m. zrzucił znaczną szkodę przy brzegach angielskich. Mnóstwo okrętów rozbiło się lub wpadło na mieliznę.

D. 13 z. m. panowała w *Gibraltarze* obawa z powodu zatargów naszych z Cesarzem Marokańskim. Konsulowie nasi mieli oddać się z tarcieznego kraju, jeśliby do dnia 12 listopada nie otrzymali odpowiedzi na domagania się rządu Marokańskiego.

TURCYA.

Od granic tureckich 25 listopada.

Listy z *Pitolia* i pogranicznych miast Albanii, pisane d. 21 października według dawnego kalendarza, nieobeymują ważnych wiadomości; donoszą tylko o ciągnięciu licznych oddziałów wojska tureckiego, które zdają się zgromadzać w okolicy *Adryanopola*. (z *Gaz. War.*).

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY  
MOSCI Samowładnącego całą Rosyą etc. etc. etc.

2. UUr. Józefowi Andrzejowi dwóch imion z pomieszkania swojego niewiadomemu, oraz Adamowi i Janowi Wnorowski, Teodozyi z Wnorowskich Chałubińskiej w dokładzie męża Szymona Chałubińskiego i małoletniemu Soterowi Chałubińskiemu z Tekli Wnorowskiej rodzącemu się w dokładzie oycy i opiekuna Szymona Chałubińskiego, Maryannie Rudnickiej i Teofili Pogonowtkicy oraz z jey mężem Janem Pogonowskim jako exekutorem testamentu zesłego Macieja Wnorowskiego, pozew przed Sąd spraw Cywilnych Bielskiego i Drohickiego ptow na kadencyą następną januaryową w mieście Bielsku w r. 1829 sędzić się mającą, z powodztwa UUr. Jana głucho-niemego w assistencyi Kuratora Józefa Skwierczyńskiego oraz Kaspra braci rodzonych Łazowskich, i Maryanny z Łazowskich Skwierczyńskiej w dokładzie męża Józefa Skwierczyńskiego działającej, w stosunek do dowodow mianowicie oto: zesły Maciey Wnorowski przed zgonem swoim w r. 1795 d. 25 marca uczynił ostatniey woli rozporządzenie do Akt Ratusza Wasilkowskiego na dniu 7 kwietnia 1795 r. wprowadzone, przez które robiąc obżał. Pogonowskiego exekutorem testamentu zobowiązał ażeby między innemi i żałcyh matce zesłzey Antonidie wówczas w panińskim stanie będącey, a późniey za Jana Łazowskiego wyszłzey, zapłacił z gotowych pieniędzy zł. pol. 1,500, a z dalszych funduszow po ich ściągnięciu czer. zł. 250, pozostałą zaś ilość gotowych pieniędzy ażeby w równey porcyi między cztery siostry jako to: Pogonowskę, Rudnickę i Magdalenę późniey za Klepackiego wyszłą, oraz żałcyh matkę rozdzielił, obżał. zaś Pogonowski po zgonie testatora zabrawszy gotowe pieniądze z nich część dla swojej żony potrąciwszy resztę pozostałą dla trzech jey siostyr należną zł. 8,413 gr. 18 wynoszącą na folwarku Romeykach lokował, którą późniey to jest w r. 1818, podniósł i teraz wręku swoim utrzymuje, procenta zaś od tey summy pozostałe w depozycie Sądu Gł. Biał. które podobnie obżał. Pogonowski w ilości zł. pol. 9,261 gr. 25 odebrał, nadto z dóbr Sidry ściągnął zł. pol. 7,372 gr. 22, z summy w depozycie specjalnym pod zawiadywaniem Sądu Gł. będącey, w obligacyach pruskich i gotówką w ogóle z. p. 10,316 gr. 18, za kaucyą odebrał także sumę w depozycie cywilnym będącą z rub. sr. 671 kop. 60, składającą się, pod kaucyą z tegoż Sądu przyjął, oraz sumę jeszcze za Rządu Pruskiego tal. pruskich 200 z Rejencyi Biał w roku 1806 odebrał, i takową sumę, u siebie utrzymuje, a to dla tego że Rejencya Pruska poczyniła zarzuty przeciwko ważności testamentu opuszczającego Józefa Andrzeja dwóimiennego a Franciszka Ignacego Wnorowskich zupełnie od successyi usuwającego synow testatora, i jakoby niemającego formalności prawami polskimi zakresłonych, testament ten ze swojego nastania jest ważnym, teraz zaś tym bardziey uprawnionym został z przyczyny niejawienia się więcey trzech dawności successorow obżał. za których Rejencya poczyniła zarzuty, z przyczyny niepopierania onych, między tym Ignacy Wnorowski bez potomnie umarł, a Magdalena Klepac-

ka podobnież bezpotomnie świat ten pożegnawszy, zostawiła po sobie spadek majątku na obżał. Pogonowskę, Rudnickę i żałcyh się, do których po Klepackiej spadła successya testamentem Macieja Wnorowskiego dla niey zapisana w równey proporcyci należy, a tak żał. gdy summa w stopniu matki Antoniny Łazowskiej i w trzeciej części w stopniu Magdaleny Klepackiej testamentem rzeczonym zapisanych sobie należnych pozyskać niemogą obżałny zaś exekutor testamentu nadpłaciwszy tylko żałcyh rub. sr. 658, resztę summ ściągniętych u siebie zatrzymał, a jeszcze znaczne summy tak dekretem exdywizyi Sidrzańskiej z depozytu, jakoteż u różnych osob do pozyskania należą, a gdy z przyczyny poczynionych zarzutow przeciwko testamentowi odebrać takowych summ niemożna, przeto żałcyh zmuszeni są celem uzyskania swojej należności udać się w opiekę prawa i w tym względzie następane przynoszą żądania: ażeby Sąd Cywilny obżał. Pogonowskiego do komportacyi dowodow i rachunku wykazujących ilość ściągniętych przez niego mocą testamentu Macieja Wnorowskiego pieniędzy przysięgą i winami sprzeciwieństwa zobowiązał, poczym testament tenże do tego przez successorow testatora nieprzeczonny, i samą dawnością czasu uprawniony zatwierdził, i mocą onego summy jedną z testamentu dla żał. matki należną, a drugą z głowy zmarłzey Magdaleny Klepackiej w trzeciej części przypadłą dla żał. zasądziwszy, do zapłacenia onych obżał. Pogonowskiego jako exekutora testamentu pod winami sprzeciwieństwa i inekwitacyą ad extenuationem zobowiązał, nadpłaconą ilość ze schedy dla żał. zasądzić się mającey potrącił, oraz daną kaucyą na podniesione summy przez Ur. Pogonowskiego uwolnił i do odebrania pozostałych summ tak w depozycie jakoteż na różnych osobach obżał. Pogonowskiego jako exekutora, na skutek testamentu upoważnił, i to wszystko rozwiązał, co czasu sprawy proszonym i dowiedzionym będzie, z wolną żałoby poprawą.

Wolno drukować. Wilno d. 11 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 Niżey podpisany ogłasza, iż z powodu cofnienia przez ogłaszającego wydanej plenipotencyi Ur. Ferdynandowi Walickiemu Trans. S. Gł. Wileń. 1go Depart. i jeszcze nieprzyznaney, oblig temuż, na sumę za fatygę jego w nagrodę oświadczoną, wydany, i do zwrotu wespół z plenipotencyą ogłaszającemu powinny, lecz niezwrócony, aby nikomu (nim powrót onego właścicielowi zostanie) przez rzeczzonego Ur. Fer. Walickiego przelanym nie był, i żeby takowego obligu nikt zgoła nabywać i przyjmować nie ważył się, oświadczeniem w Aktach Grodz. Wileń. dnia 5go t. mca xbra w imieniu swym zapisanym ostrzeżenie uczynił, i przez niniejsze o tém Publiczności objawia, aby potém niewiadomością nikt się nie wymawiał. Datt 1828 roku xbra 12 d.

Jan Walicki.

Wolno drukować. 13 grudnia 1828 r. A. Powstański Prez. Komit. Cenz. Wileń. Radca Kol. i Kawaler.

Wilno dnia 17 Grudnia v. s. 1828 Roku.

2. Litewskiego Pocztamtu w Expedycyi Gazetney przyymuje się prenumerata na cały rok 1829ty, oprócz wymienionych w drukowanym jej ogłoszeniu pismu peryodycznych, jeszcze na francuzkie i niemieckie Gazety i Żurnaty niżej następujące:

	Ruble.
Abendzeitung . . . . .	27.
Adress-comtoir Nachrichten . . . . .	19.
Annalen, politische, neue . . . . .	19.
Archiv für die gesammte Naturlehre . . . . .	17.
Freynüchftige, der . . . . .	19.
Gesellschaftler, der . . . . .	20.
Morgenblatt . . . . .	44.
Notizen aus dem Gebiete der Natur und Heilkunde . . . . .	14.
Originalien . . . . .	21.
Welt und Staatsbote . . . . .	14.
Zeitung für die elegante Welt . . . . .	20.
Courier du Bas-Rhin . . . . .	25.
Globe, Journal litteraire . . . . .	50.
Journal général de la littérature de France . . . . .	21.
Journal de la littérature étrangère . . . . .	19.
Messenger des sciences et des arts. . . . .	15.
Nouvelles annales des Voyages . . . . .	41.
Quotidienne . . . . .	54.

kop., a podług 10cioletniej proporcyci 2,395 rub. 50 kop. Zatem życzący kupić one, zechcą przybydź do tego Rządu na terminy: 1szy 6, 2gi 14, 3ci 28 i na przetarg 29 marca następującego 1829 roku. Dnia 30 listopada 1828 roku. Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz. Naczelnik Stołu Paszkiewicz.

2. Niżej podpisany w imieniu własnem i siostry swojej jako naturalny opiekun działający, celem zbliżenia satysfakcyi kredytorom s. p. oycy mojego zesztęgo Felixa Jeleńskiego Marszałka Ptu Mozyrskiego, a tém zapobieżenia dalszemu zwiększaniu się procentow, massę kredalną obarczających, przez niniejszą awizacyą wzywam wszystkich kredytorow do funduszu po s. p. oycu moim pozostałego pretensye mających, iżby do miasta Powiatowego Mozyrza na dzień 15 januaryi przyszłego 1829 r. przybydź raczyli, gdzie po odkryciu ogólney massy dtugu i funduszu ewikcyi uległego, może nastąpić jakikolwiek układ dla obu stron nad walki processowe koszta nie potrzebne za sobą ciągnące dogodniejszy. Jakową awizacyą własnorecznie podpisuję. Napoleon Jeleński. Wolno drukować. Wilno d. 12 grudnia 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

2. Od Litewsko-Grodzińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się, iż z postanowienia Rządu Gubernialnego, zapadłego dnia 30 zesztęgo nowembra, przeznaczone są na sprzedaż znajdującego się w mieście Kobryniu, do Skarbu należącego po aptekarzu Szanderze, drewnianego starego domu, otaxowanego 177 rubli 44 kop. asygnacyami, w Kobryńskim Ziemsko-Powiatowym Sądzie, targi, w terminach 5, 6 i 7go marca następującego 1829 roku; na które wzywają się chcący go nabyć z dokumentami prawem ustanowionemi. Dnia 11 decembra 1828 roku.

Sekretarz i Kawaler Piotr Ludohowski.  
Naczelnik Stołu Cyprian Jahońkowski.

2. Szawelski Ekonomiczny Komitet drog Kommunikacyi wzywa życzących podjąć się dostawy w teraźniejszey zimie dla robot III, IV i V Dyrekcyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi, na cały czas odbywania robot, dla każdej po 20 koni, które mogłyby rozwozić ciężary podług naznaczenia, i byłyby zdatne do zabijania pali i wylewania wody machinami; konie te powinny bydź z kolasami i przewodnikami, życzący podjąć się takowey dostawy zechcą przybydź do Komitetu do targow 17, 18 i 19 grudnia, z pewnemi i żadney wątpliwości niepodpadającemi ewikcyami.

3. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie liczący się na położonym w Dziśnienskim powiecie obywateli Jakowickich majątku Jelnie, za rezolucyą Rządzącego Senatu, za zabitego dezterera przez włóścian byłego właściciela tego majątku Jana Swirszczeńskiego (pozostałego) 1630 rub. assygn. należności, będą się przedawać z publicznego targu tegoż majątku trzy włóściańskie dymy z należącą do nich ziemią, zabudowaniem, własnością i powinnościami, w których pokazano osobiście pięci mężczyey 10 a żeńskiey 15 dusz, u nich ziemi uprawney i sianożęci dwie włoki 15 morgow, z czego wyliczono rocznego dochodu assygn. 235 rub. 95

**P r e n u m e r a t a**

W Redakcyi Gazety Kuryera Litewskiego przyymuje się prenumerata:

Na Gazetę Kuryera Litewskiego: Cena prenumeraty:

na rok z pocztą . . . rub. sr. 14

na półroku z pocztą . . . — — 7

na rok bez poczty . . . — — 9

na półroku bez poczty . . . — — 4. 50

na kwartał bez poczty . . . — — 2. 25

— Dziennik Wileński na rok 1829. Cena prenumeraty: na rok z pocztą . rub. sr. 10

— — bez poczty — — 7 k. 50

— Oblężenie Wiednia, romans historyczny, przełożony z dzieł P. Karoliny Pichler, we 4ch tomach; z dodaniem Summaryusza wyprawy Jana III pod Wiedeń przez Dyakowskiego, naczelnego świadka tey wyprawy. Cena prenumeraty rub. sr. 2 kop. 70 albo rub. ass. 10. Można też prenumerować w Xięgarniach PP. Zawadzkiego i Morytza, a w Mińsku w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— O chorobach rzemieślników i o tych które pochodzą z rozmaitych professy — O pożytku kąpieli i wód mineralnych, z języka francuzkiego przełożył Sylwester Pleszkowski. Cena prenumeraty rub. sr. 1, w Mińska można prenumerować w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— Listy do Zofii o fizyce, Chemii i Historii naturalney, napisane po francuzku przez Ludwika Aimé-Martin, objaśnione notami P. Patriu; z naynowszego wydania na polski język przełożone. We 4ch tomach. Cena prenumeraty rub. sr. 3. Można też prenumerować w Xięgarniach PP. Zawadzkiego i Glücksberga typografa i xięgarza Uniwersytetu.

3. Rząd Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza, iż na podstawie postanowienia Komitetu PP. Ministrów 1827 roku lutego 1 dnia Naywyżey utwierdzonego, z majątku Hrabiego Sołłhuba w Mohilewskiej Gubernii w różnych powiatach, oddają się na sprzedaż z publicznych targow uczestki, jedne od drugich formalnie ograniczone, z osobnemi na każdy uczestek specjalnemi planami i inwentarzami, także fabryka parusiny z robotnikami i zakładem, i mazyka, jak jest wyrażono w niżej położoney tabelli, zrobioney przez byłą Kommissyą do spraw i długow Hrabiego Sołłhuba, i ogłoszoney przez nią w 1826 roku w Gazetach obu stolic.

Jakie mianowicie uczestki, na ile oddziałów rozłożone i gdzie są położone.	Męskiej płci		Karczmy.	Młyny wodne z folwarkami i bez nich.	Folwarki.	Z i e m i.																Wyliczonego rocznego dochodu weszłego w 1827 roku		Terminy publicznych targow.			
	Podług rewizyi.	Rzeczywiście.				Całey w ogólnosci.		W t e y l i c z b i e.																Ruble.	Kop.		
						Dziesięć.	sążni.	Oromey.	Sianożęci.	L a s u.		Pod wsiami, ogrodami i konopiskami.		Cerkiewney.													
										Dziesięć.	sążni.	Budowlowego.	Na opał.	Dziesięć.	sążni.	Dziesięć.	sążni.										
<i>Uczestki Igo Oddziału w Czarusowskim powiecie.</i>																											
1. Mikadinowski.	554	488	1	3	1	5154	1715	3315	188	326	1655	688	510	611	888	178	1224	36	2048	10612	97½	1	targ	lutego	11.		
2. Pupły.	174	161	1	—	1	1577	1960	898	906	168	31	308	2330	157	376	45	667	—	—	3398	62	2	—	—	15.		
3. Anenhof.	111	80	1	—	1	1034	1248	643	325	55	1036	172	1731	153	1419	29	1537	—	—	2493	93½	3	—	—	15.		
4. Lublin.	311	307	1	—	—	2859	370	1736	338	254	958	595	1235	124	1484	148	1155	—	—	5397	52	pretarg	—	—	16.		
<i>Uczestki IIgo Oddziału także w Czarusowskim powiecie.</i>																											
1. Krasiwiec.	145	118	—	—	—	1315	1967	964	2250	61	2348	152	2298	92	1151	65	1120	—	—	2412	31	1	targ	lutego	11.		
2. Nikolsk.	470	117	2	1	1	4410	1592	2525	1920	486	2336	1086	1443	255	1686	218	558	37	869	6865	57½	2	—	—	15.		
3. Sofianpol.	316	222	2	1	1	2878	1954	2274	2238	233	108	306	1134	949	765	110	79	—	—	5063	97½	3	—	—	15.		
4. Nadieżyn.	182	210	1	1	1	1764	2361	821	2225	151	2356	302	126	303	763	185	1691	—	—	4118	45½	pretarg	—	—	16.		
<i>Uczestki IIIgo Oddziału także w Czarusowskim powiecie.</i>																											
1. Pribuż.	187	117	1	—	—	1684	2275	950	1980	158	1967	309	807	205	418	60	1903	—	—	3478	87½	1	targ	lutego	25.		
2. Pietropawłowsk.	228	199	1	—	—	2186	106	699	922	246	—	263	—	792	—	147	1804	37	2200	3660	41½	2	—	—	27.		
3. Lesosiek.	353	357	2	—	—	3500	816	1123	2156	599	15	—	—	1370	1428	206	2017	—	—	5293	13½	3	—	marca	1.		
4. Janowa Buda.	292	289	1	1	—	2691	628	1622	1317	219	598	540	2312	152	531	156	1670	—	—	4203	79½	pretarg	—	—	2.		
<i>Uczestki IVgo Oddziału także w Czarusowskim powiecie.</i>																											
1. Kazimirow.	310	309	—	—	—	2813	637	17771	1777	138	2093	525	238	258	788	119	541	—	—	5501	28	1	targ	lutego	25.		
2. Wysoki.	179	150	1	—	—	1663	1627	509	2155	162	1420	164	1000	710	—	116	1852	—	—	3019	37½	2	—	—	27.		
3. Rodomyśl.	284	203	1	—	—	2381	1626	990	73	255	1828	506	1572	748	986	80	1967	—	—	3821	57½	3	—	marca	1.		
4. Michalpol.	190	171	1	—	—	1675	1610	1017	850	108	851	—	—	443	2384	68	525	37	1800	3127	17½	pretarg	—	—	2.		
<i>Uczestki Vgo Oddziału w powiatach Czarusowskim, Mściwstawskim i Kopyskim.</i>																											
1. Iwanow.	356	342	1	1	1	3158	1220	1838	1576	249	1492	424	1411	567	2271	77	1970	—	—	6733	38½	1	targ	lutego	25.		
2. Leonpole.	488	206	1	1	1	4649	1019	2796	346	314	1976	831	2037	368	951	338	509	—	—	9003	34½	2	—	—	27.		
3. Lwow.	146	144	1	—	—	1417	2250	852	1886	149	684	271	1364	17	1345	126	1171	—	—	1976	48	3	—	marca	1.		
4. Osipow.	214	192	1	—	—	1991	2338	559	693	216	1097	877	1533	212	2202	126	1611	—	—	2923	79½	pretarg	—	—	2.		
<i>Uczestki VIgo Oddziału w Orszańskim powiecie.</i>																											
1. Werynhof.	324	159	—	—	—	2939	754	1765	338	227	240	—	—	862	1496	84	1080	—	—	5850	1½	1	targ	marca	4.		
2. Elenhof.	245	337	1	—	—	2223	203	1318	358	123	466	—	—	665	1311	116	468	—	—	3988	25½	2	—	—	6.		
3. Nowosielsk.	169	151	—	—	—	1533	1595	931	1508	45	1720	—	—	497	441	61	326	—	—	2393	43½	3	—	—	8.		
4. Kamiengrod.	107	105	—	—	—	970	169	675	104	54	312	—	—	213	1639	29	514	—	—	1837	65	pretarg	—	—	9.		
<i>Uczestki VIIgo Oddziału także w Orszańskim powiecie.</i>																											
1. Sienkow.	576	349	2	2	1	3426	1806	1601	1620	418	846	1107	1876	207	494	91	1970	—	—	8256	20½	1	targ	marca	4.		
2. Rudkowszczyzna.	156	122	2	1	—	1275	813	618	2382	183	893	324	1146	56	514	92	678	—	—	2993	29½	2	—	—	6.		
3. Wereszczaki.	139	123	—	—	—	1290	1068	732	2148	151	145	—	—	332	968	73	1607	—	—	2537	83½	3	—	—	8.		
4. Uspiensk.	169	175	2	1	—	1587	2292	838	1868	184	2152	202	305	254	1000	107	1767	—	—	3267	33½	pretarg	—	—	9.		
5. Ekaterynhof.	366	302	1	—	1	3321	1103	2226	1480	198	811	—	—	765	900	131	314	—	—	5530	64	—	—	—	—		
<i>Uczestki VIIIgo Oddziału także w Orszańskim powiecie.</i>																											
1. Dobromyśl.	294	299	2	1	—	2701	1924	1936	1280	254	1540	397	1365	—	—	82	1539	30	1200	4901	79½	1	targ	marca	4.		
2. Alexandrow.	405	355	2	—	1	3671	711	2399	1242	419	1474	519	1766	—	—	132	1220	—	—	7291	57½	2	—	—	6.		
3. Spask.	248	220	—	—	1	2278	605	1319	440	219	1676	—	—	613	478	126	571	—	—	4682	66½	3	—	—	8.		
4. Sowa.	361	325	3	1	1	3402	1292	1508	739	493	688	628	916	484	958	215	1113	72	1868	6745	2½	pretarg	—	—	9.		
5. Natalin.	834	882	—	2	1	7860	1402	2897	248	2687	527	1107	1110	668	1600	391	1417	106	1700	21947	30	—	—	—	—		

Do uczestki Igo Oddziału Mikadinowskiego przynależy Miasteczko Hory, fabryka parusiny znajduje się w tym miasteczku, w fabryce tej działa sto warstatów, a robotników jest płci męskiej 137, żeńskiej 177, rzeczywiście zaś z dziećmi ich, męskich 149, żeńskich 104 duszy. Wyrabiają się na niej flamskie płótna, rawenduk i półporusina biała i surowa, roczny dochód z niej pobierany bydy może do 10,000 rubli.

W uczestce Vgo Oddziału Leonpole jest gorzelnia, w której wypędza się wódki miesięcznie do 1800 wiader.

Takież gorzelnie znajdują się w uczestce Oddziału VII Sienkowie i w uczestce Oddziału VIIIgo Natalinie, i do tego uczestku Nataliny należy miasteczko Horki, przynoszące stały i znaczny dochód z odkupu trunkowego, kram i miejsce dworbwych.

Wyrażone wyżej w tej Tabelli uczestki majątku zawierając w sobie stawy i wiele przepływających rzeczek, wyborny gatunek ziemi i folwarki, oprócz tego gospodarskie urządzenia, i znajdując się w pobliżu Dniepra i nie bardzo wielkiej odległości od Dzwiny, mogą dostarczać wszystkich sposobów do pewnego wynalezienia dochodu. Każdy wymieniony w tej Tabelli uczestek przędawać się będzie oddzielnie.

Oznaczona liczba rzeczywistych dusz, wyrażona będzie przy targach, po otrzymaniu dokładniejszych wiadomości.

Zarządzający Kancellaryą Jakub Fiedorow.  
Naczelnik Stoła Leman.

Wilno dnia 17 Grudnia v. s. 1828 roku.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Роспашательнаго Дома отъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ вшорично объявляеся: что въ ономъ продаеся съ аукціоннаго публичнаго торга, заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Подкоморія Игнатія Осипова сына Лапы, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣта, въ селѣ Троснинѣ 44, въ деревняхъ: Марковѣ 30, Семеновкѣ 65, и Соболевкѣ 51, а всего 190 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ нимъ землею и всѣмъ на оной спрощеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1829 года, января мѣсяца первый 8, второй 10 и преній 15 числа. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являеся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣвъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости.

Экспедиціоръ Осмоловскіи.

1 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej Cesarzowskiego Domu wychowania niniejszém powtórnie ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowanu nieruchomy majątek Obywatela Podkomorzego Ignacego Józefa syna Kappy, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie w majątku Trostynie 44, we wsiach: Markowie 30, Siemienowce 65, Sobołecze 51, w ogóle 190 dusz ptei męzkiej, zapisanych na rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow. następującego 1829 roku stycznia aszy 8, i 10, i 3ci 15; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 Litewsko-Wileńska Magistratura Pow-szechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, murowany dom Wileńskich żydow Mowszy i żony jego Pesi Josielowny Joehelsonow, położony w mieście Wilnie na przedmieściu Zarzecza pod N. 567, we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic, do czego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Dnia 7 grudnia 1828 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ П. Клейстъ.  
Секретарь Иванъ Солиманъ

1 W sklepie domu Towarzystwa Wileńskiego Dobroczynności, znajdują się do przedania; sukno i bąja rękodzielni domowej, oraz mąka kartoflana, której funt po kopiejek 10 srebrem.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na użykanie roztrwonionej przez byłego Mińskiego Powiatowego Kaznaczeja, Radcę Honorowego i Kawalera Jana Stefanowicza Smitkę, skarbowey summy i własności, przedawać się będzie w tym Rządzie z publicznego targu, należący do tego Smitki folwark Tiwoli, bez włościann, zabudowany za miastem Mińskiem na mieskiej ziemi, za którą płaci się corocznie czynszu po 205 rub. ass., z drewnianym

domem ocenionym 410 rub. i dalszém ekonomicznem zabudowaniem, meblami i gospodarzkiemi sprzętami ocenionemi 320 rubli 4 kop., owocowemi drzewami ocenionemi 67 rub. 20 kop., i zasianą oziminą; takowego folwarku szczegółowe opisanie z ocenką, okazane będą kupującym przy targach. Zatem życzący kupić takowy folwark. zechcą przybyć do tego Rządu do targow na terminy: 1szy 8 stycznia, 2gi 9 lutego i 3ci ostateczny 10 marca następującego 1829 r. Dnia 11 grudnia 1828 r.

Sowietnik Demjan Czerniajew.

Expedytor Sułkowski.

Guberski Sekretarz Łaski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

1. Ur. Janowi Klimaszewskiemu sukcesorowi Ignacego Klimaszewskiego przedtym dziedzica majątku Białaszewa, oraz jakichbądź imion i nazwisk sukcesorom a raczey pretensorom, do spadku, po zesztęy Johannie z Stryjeńskich wprzód Zagrzewskiej potym Klimaszewskiej, jakiegokolwiek prawo mieć i rościć mogącym, pozew przed Sąd spraw Cywilnych i Szlacheckiej Opieki Bielskiego i Drobieckiego powiatow, z powodztwa Ur. Pawła b. Majora W Pol., Karola Zygmunta b. Kommissarza Obw. braci Stryjeńskich, Xięcia Adama Woronieckiego Putk. Gwar. Ros., Bogusława, Stanisława i Jakuba braci Mikuliczow, Wawrzyńca Putkamera i nieletaięy Kazimierzy Kamińskiej pod opieką oycy Kazimierza Kamińskiego b. Sędzięgo Ziem. Lidz. czyniącey, wynosi się oto: iż zesztą Johanna z Stryjeńskich mając wspólnie z pierwszym swym mężem Grzegorzem Zagrzewskim nabyty majątek Białaszew i prócz tego zapewnioną od niego prostym długiem summę 24.000 zł. pol., powtórzywszy zamężcio za zesztęgo Ignacego Klimaszewskiego tak połowę swoję Białaszewa jak i połowę summy zapisowey temuż mężowi Klimaszewskiemu ustąpiła, oraz na drugich 12.000 zł. pol. dla siebie zostawionych, prawo dożywocia mężowi nadała. Oyciec obżał. Ignacy Klimaszewski zakłócony przez sukcesorow Zagrzewskiego o nieprawe posiadanie majątku Białaszewa, zmuszony dekretami b. Rejeneyi Białostockiey do oddania trzeciey części Białaszewa z użytkami, dla łatwiejszego podziału poddał tenże Białaszew pod subhastacyą, ze sprzedaży którego publiczney wniesioną przez nabywcę do depozytu teyże rejeneyi summą, zaspokojeni zostali sukcesorowie Zagrzewskiego w swojej należności, reszta zaś summy zostawała w depozycie z powodu znajdowania się zesztęgo Klimaszewskiego pod Kuratelą, gdy zaś po zmianie Rządu Pruskiego massa ta depozytalna do byłego Xięstwa Warszawskiego gdzie oyciec pozwanego Ignacy Klimaszewski i Kurator jego zostawali, przeniesioną bydź miała, na prośbę zesztęy Reginy z Stryjeńskich Stryjeńskiej Szefowey summa zł. pol. 12.000 czyli 2.000 tal. sukcesorom wspomnioney Johannyy Klimaszewskiej z szacunku Białaszewa w moc zapisu Zagrzewskiego należna wyłączoną i dla zabezpieczenia tychże successo-



zow rządowi Rosyjskiemu czyli w liczbie dalszych depozytów Sądowi Gł. Białostockiemu władzę rejencyi przejmującemu, oddaną została. Jakowa summa, że należy successorom Johanny Klimaszewskiej z trzech rodzonych jej braci Jana, Stanisława, i Bogusława Stryjeńskich pochodzącym, przeto udając się do Sądu i dla zaspokojenia wszelkich obojętności względem służącego żal. prawa do takowego spadku edyktalnie przez Gazety mailemanych successorow lub pretensorow do tegoż spadku po Johannie Klimaszewskiej, mianowicie będącej w Depozycie Sądu Gł. Biał. summy przyzywając, proszą o przyznanie pozywającym Styjeńskim w trzeciej części Xięciu Woronieckiemu w stopniu Karoliny z Stryjeńskich Wielowiejskiej successorce Stanisława Styjeńskiego za urzędowym od niej przelewem, również w trzeciej części, a Mikuliczowi, Putkamerowi i Kamińskiemu także w trzeciej części prawa własności wspomnioniej Depozytalnej summy rub. sr. 2820 kop. 40 $\frac{1}{2}$  czyniącej i prawa do wspólnego teyże summy lub poosobnego odebrania, o uchylenie wszelkich zarzutow ze strony pozwanego Klimaszewskiego lub przypowiaść się mogących do sprawy pretensorow czynić się mogących, o uznanie na niestawiających a mogących mieć jakie do teyże massy prawo amissy czyli wiecznego pretensyi ich choćby nayrealnieyszey upadku, o wskazanie powrotu kosztow prawnych na pozwanym Klimaszewskim i tych coby satysfakcją żalącym mitrężyć chcieli.

Wolno drukować. Wilno d. 11 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnego całą Rosyją etc. etc. etc.

2. UUr. jakichbądź imion i nazwisk successorom Pawła Kossakowskiego, Antoniemu i Kasprowi Mieszkowskiemu lub ich successorom, Michałowi i Ignacemu Dombrowskiemu lub ich successorom, Antoniemu Szczuce, Józełowi Korwin Wyszowskiemu, Teofilowi po Symonie Wyszowskiemu, Franciszowi, Małgorzacie i Annie Wyszowskiemu, successorom Ewy z Kossakowskich Wyszowskiej, Pawłowi Kossakowskiemu, Antoniemu Niewodowskiemu, Wincentemu, Adamowi i Antoniemu Kossakowskiemu, Franciszce, Antoniemu i Rochowi Modzielewskim, oraz Woyciechowi po Maryannie i Leonie Kiersnowskiemu, pozew przed Sąd spraw cywilnych Biał. i Sokol. ptow wynosi się z instancyi Urnych Ignacego Mieszkowskiego, Anny z Brzozowskich Arcichowskiej, Antoniny z Brzozowskich Pryncypatowej, Antoniego, Tadeusza i Elżbiety Kiersnowskich oraz Felicjanny Drażewskiej z dokładem oycy Antoniego Drażewskiego, oto: iż żal. się Mieszkowski mając dla siebie i braci Antoniego i Kaspra Mieszkowskich oraz krewnych Michała i Ignacego Dombrowskich summę zł. 2,000, osobno dla siebie zł. 200, zeszyły zaś Romuald Brzozowski mając podobnie sobie zł. 4,865 gr. 16 zasądzone dekretem h. Pruskiej Biał. Rejencyi na massie konkursowej zeszyłego Józeła Wyszowskiego

d. 15 augusta 1807 r. zapadłym, gdy z powodu zmiany Rządu Pruskiego i niewypłacania przez czas długi summ depozytalnych w teyże Rejencyi Biał. pozostałych, odzyskać swych należności niemogli, tym czasem zaś dwa bracia Antoni i Kasper Mieszkowscy, Michał i Ignacy Dombrowscy, z successorow zaś zeszyłego Romualda Brzozowskiego wnuk jego Woyciech Kiersnowski niewiadomo gdzie wydalili się, i życie zakończyli, pozwani zaś Kossakowscy, Wyszokowscy, Szczuka, Niewodowski i Modzelewscy lubo współ kredytorowie tey massy, w przekonaniu widać oniesłuszności swych pretensy żądnych starań z pozywającymi nie czynią o rozdział tey massy przez rząd do wypłaty w każdym czasie już przygotowanej, przeto zmuszeni są obżal. edyktalnie przez Gazetę powoływać do rozprawy Sądowej, w której prosić będą o przysądzenie żal. Ignacemu Mieszkowskiemu summy 2,200 zł. z procentami drugie tyle, a żal. Arcichowskiej, Pryncypatowej, Kiersnowskim i Drażewskiej jako successorom Romualda Brzozowskiego zł. 4,865 gr. 16 z procentami także drugie tyle z massy konkursowej Józeła Wyszowskiego i dozwolenia żal. takowych summ odebrania z teyże massy pod zawiadywaniem Sądu Główn. Biał. w ilości rub. sr. 1,945 kop. 62 $\frac{1}{2}$  zostającej, o uchylenie wszelkich zarzutow ze strony obżal. czynić się mogących, o wskazanie wieczney amissy czyli upadku pretensy obżal. i wszelkich niestawiających kredytorow do teyże massy konkursowej Wyszowskiego stosować się mogących, i o wskazanie powrotu kosztow prawnych pod inekwitacją do majątku pozwanym.

Wolno drukować. Wilno d. 11 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

### Uw i a d o m i e n i e.

3 Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić Prześwietną Publiczność, iż Panorama Paryża na krótki tylko czas okazywaném będzie; z tey przeto przyczyny zaprasza wszelkich amatorow i znawcow sztuk pięknych, do korzystania z tego czasu; któż to wiedzieć może, jak prędko znowu w tey stolicy okazywa się nadarzy, to piękne i rozłożyste miasto Europy, tak wiernie w wyobrażeniu Panorama widzieć?

W. Parton.

Mieysce okazania, na placu przy Katedrze Wileńskiej w nowo wybudowanej Rotundzie.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Znayduje się do przedania kocz nowy poczwórny naylepszej fabryki Warszawskiej. Osoby żądające go nabyć, mogą się dowiedzieć o cenie onego w Księgarni JPana T. Glücksberga w domie klinicznym na ulicy Zamkowej.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom	Wys. Ther. Réau	Wiatry	Główna w powiet.
	d. 14 godz. 2 wiecz.	27 cal. 8,4 lin.	— 9,25 stopni	Zachodni	Pochmurno
	d. 15 godz. 8 rano.	27 — 10,1 —	— 10,25 —	Południowy	Pochmurno
	d. 16 — — —	27 — 10,6 —	— 13 —	Wschodni	Pochmurno
	d. 17 — — —	28 — 0,1 —	— 15 —	Wschodni	Pogoda